iuetti al soddisfacimento dei loro debiti, potevasi e infatti solevasi

pattuire fra i contraenti negli istromenti di mutuo, vendita o

qualsivoglia altro contratto, ed il debitore era tenuio a subire gli

clTetti di quei patti, quando venisse meno agli obblighi suoi.

Così, a cagion d’esempio, in una carta del 14 novembre 1288, si

conviene tra i due contraenti in un atto di locazione; - insuper

u hoc acto et pacto inter eos habito, quod liceat ipsi domino ab

- bati et domino insulano nomine dicti capituli (del monastero

n di s. Benedetto d'Ossuccio) et ipsi capitulo capere et detinere

n personaliter predictam Gaudencium ubique usque ad solucionem

n predicti ticti et eius dispendii et dampni, renunciando beneficio

- cedendi bonis, et legibas caventibus quod liberum corpus non

n posse capi perpetuo, et omnibus statutis et consciliis comunis

u dc Cumis etc. » Talvolta invece di questa condizione cosi espri‘

mevasi: c ita quod ei liceat sua auctoritate ubique invenerit de bonis

- illius (debitoris) occupare, detinere et. robare et contestare et

v accipere et in solutionem retinere absque alio banno et servitore

u comanis etc. usque ad plenam solacionem etc. n

622. u- cum a Dc contestamcnlis fiendis de fructibus collz'gcndlls. n

lin esempio di atti, di cui tratta questo statuto, è quello che

segue, tolto da una carta del 16 agosto 1261: n Dom. Acursus

a Cutica iudex et assessor et vicarios dom. Martini de la Torre

v cumane potestatis mandat precipiendo per Alexandrum de Barni

servitorem cumanum dom. Gaudentio de Beccaria de 'I‘rixivio

potestati comanis et hominum de Trixivio, et oprando de Laqua

v decanis dicti comanis de Triaivio, ut sub pena et banno libra

rum c novorum de here ipsius comunis, et librarum xxv pro

quolibet ipsorum reciorum , ut in se et penes se salvos faciant

omnia licia et decimas, reditus et primicias, quas monasterium

n s. Abundii seu capitulum dicti monasterii vel abas ipsius mona

v sterii habent in tota plebe de Trixiw'o tam in monte quam in

plano, et predicta omnia colligant et colligi faciant dicte terre

et in se salvent ad peticionem dom. Mafei Lavizarii de Cumis,

donec ratio erit . . . . . inter ipsum Mateum Lavizarium de Cumis

et dictum monasterium seu dictum abbatem, et si quam volunt

tacere delensionem, veniant coram dicto vicario binc ad diem

veneris proximam, et hoc per unum aliud preceptum. - Ego

Zurius Lambertengus notarius et scriba pallacii comunis de Cumis

v scripsi. n
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Baradello, erasi posto nel possesso di tutte lc tenu te dei cittadini

milanesi situate nel vescovado di Como. Anche netle consuetudini

di Milano si provvide al modo di ripristinare i proprietari nel pos

sesso dei loro averi, disponendovisi: u amplius laudaverunt ut si

» quis habens terram in territorio alicuius luci, et eam per massarinm

. suum vel per quemlibet alium se addiscere non posse dixerit,

. omnes homines ipsius loci in territorio terram habentes et m

u lentes cogantur iure iurando ipsam terram, si sciverint, mani.

11 testare. Et hoc dixerunt propter infortunium , quod tam civibus

. quam villanis accidit tempore guerre, et tempore persecutionis

a Federici imperatoris. v Eguali disposizioni furono rinnovate negli

statuti milanesi al cap. 907, ed ammesse anche in quelli di Como

al tempo del duca Francesco Sforza.

Molte carte rimangono, nelle quali i podestà di Como od i giudici

di giustizia ordinavano ai consoli delle terre od agli abitanti di

constatare le terre spettanti ai rispettivi proprietarii: quella che

segue è del 3 dicembre 1948: a Dominus Lat‘rancus de Via consul

v comanus de iustitia imposuit Alberto de Gaidono de Cumiola

servitori comanis de Cumis, ut eius precepto vadat in plebe de

insula et de Lenno, et constringat et constringere debeat omnes

illos homines, qui sunt de predicta plebe de Insula sive de Lenno

per sacramentum , et eciam faciat eos inrare ad s. Dei evangelia

quod insignabunt et insignare debeant dom. Bertrameo et dom. Gi

- rardo monachibus monasterii s. benedicti de Insula, nomine et

n ad partem suprascripti monasterii, omnes illas terras et res ter

v ritorias, quas habent in territorio de Insula et de Lenno et de

a predictis plebis, quas terras sunt monasterii de s. Benedicto de

Insula, et hoc faciant sub pena banni ad voluntatem suprascripti

n consulis, et eciam sub pena banni solidorum Lx novorum pro

. qualibet singulari persona, et hoc ad peticionem suprascripti

v dom. Bertramei etc. . Nel documento che segue, scritto il 3

febbraio 1280, il precetto del console è fatto al podestà ed ai

consoli di Asnago e Cermenate: - iohannes Faranellus index et

n assessor dom. Iacobi de Mono polestatis cumane mandat precis

- pieudo per Bassum scrvitorem cumanum potestati et consulibus

- comunis de Cermenate et potestati et consulibus de Ascnago, ut

n sub pena et hanno librarum centum de here cuiuslibet consulis

n dictorum communium, et omnibus masariis stantibus in dictis

v locis, ut sub pena ct banno librarum decem novorum de here

cuiuslibet massarii, designent et consignent et demonstrent

v dom. Alberto abbati monasterii s. Bcnedicti de Insula, sive

n dom. Bonaparti dc Bruga et Bonaparti de campo monacis et

sindicis predicti monasterii nomine dicti monasterii omnes illas

terras cultas ei incultas, silvas etc. quo et quas predictam mo

nasterium habet in diclis locis et territoriis de Cermenate et

s de Asenagot et hoc cum quatuor de melioribus et iegalibus

» ipsornm locorum pro quolibet comuni, qui consignantur per po

- testatem vel consules per sacramenta predicta omnia tacere et

n consigliare bona iide sine fraude etc. u Negli inventari delle

terre, che si redigevano sul luogo, non ommettevasi per lo più il

nome di coloro che le indicavano, delegati dai consoli locali; ce

n’è prova un atto se marzo 1937: o ln presentia dom. Ardrici lil.

v q. Otonis de Novello , et Stcvani fil. q. Graciani de Garzola dc

v l'sucio de Insula, et Arialdi Iil. q. ser Arialdi de Casalicio item

n de Insula, et Contini fil. q. Guidonis de Nexio servitoris comunis

a de cumis rogatorum testium , Guidradus filius Gonselmi de car

n zola consul comanis tocius vicinantie de Usucio de Insula, et

u Zobius de Campolungo, et Onricus Faxolus (il. q. vitalis Faxolus

v omnes dc Insula, coacti per sacramentum a predicto Contino ser

vitore ex oficio suo sibi comisso per comune de Cumìs, sicut in

v quodam precepto facto per comune de Cumis contincbatur, ut

u ostenderent et ostendere et designare deberent dom. Alberto Cani

n monachi monasterii s. Marie de Aquafrigida, et fratri Armanno

v converso ipsius monasterii etc. omnes terras et praia et res terri

n torias, quas et que ipsum monasterium babet etc.: u indi seguo

l’inventario. Un altro documento simile , di poco posteriore (9l 0"

tobre ma), reca: - uec est memoria terrarum et rerum territo

» riarum quas tenet et laborat Bonetus de Nigro de Sala de Insula,

- nomine et ex parte monasterii et ecclesie s. Marie de Aquafrigidai

n et quas coactus sacramento per dom. Fiducum de Multis dena

u riis iudicem et assessorem dom. Antonii de Musso potestatis cu

» mane conscignavit dom. Girardo de Papia ponam et sindico

- suprascripli monasterii etc. n Potevano però i privati, anche

senza l’intervento d’un decreto dei podestà o dei consoli, assumere

il decano d’una terra perchè questi indicasse gli stabili da inven

tariarsi , ed egli per obbligo del suo ufficio dovea prestarsi a quel"

l'invito; ciò desumo da altro documento del 91 maggio 1957. Pel

quale un monaco rappresentante il ccnobio di s. Abbondio, in